misit, compertum esse potest. Sic enim in sine illius epistolae ait: Quis innocentem multitudinem ista docuit? Eusebius videlicet tyrannicæ crudelitatis socius. Nam quod excubaret & omnino vigilaret pro tyranno, ex multis illius rebus gestis facile potest intelligi. Siquidem istud episcoporum, eorumque verè episcoporum cædes testantur: istud crudelissima Christianorum persecutio palam clamat. Neque certe de iis quæ contra me egit, hoc loco verba faciam, per quæ ad veritatorum contra me concursus quantum fieri poterat maxime procurabantur, qui oculis tamquam speculatoribus me observavit: quin etiam ministerio prope militari, quo tyranno opem ferret, perfundus est. Ac nemo existimet me imparatum, minusque instructum esse etiam ad istas res, si opus fuerit, certissimis argumentis confirmandas; verissime enim ostendi potest, tum presbyteros, tum diaconos a me manifesto deprehensos, qui Eusebium assidue stipabant. Sed hæc non eo dicuntur a me, quod ipse ea graviter & iniquo animo seram, sed quod eos suæ ipsorum pudeat infamie. Illud io lum metuo, illud animo verso, quod vos video in hujus criminis societatem vocari: nam institutione Eusebii & conversatione, conscientia vestra a veritate deflexit. Verum hujus rei expedita est & facilis curatio, si modo episcopum fidelem & integrum nacti, oculos ad Deum denuo converteritis. Quod quidem in præsentia est in vestra situm potestate, quodque etiam dudum vestri arbitrii fuisset, nisi Eusebius ipse, de quo dixi, pravo eorum qui cum juverunt consilio huc præsens fuisset, & rectum eligendi ordinem impudenter conturbasset. Sed quoniam mihi de hoc ipso Eusebio pauca apud vos dicenda sunt, quæso libenter attendite. Non vos præterit concilium Nicææ celebratum, cui ipse, sicut conscientie meæ munus postulabat, interfui non alio sene animo, quam ut tum concordiam inter omnes constituerem; tum omnium maxime ut reprimerem penitus & submoverem eam rerum perturbationem, quæ ex Arii Alexandrini amentia orta, illico ex abstruso & pernicioso conatu Eusebii vires collegit. Nam quanta concursione, amantissimi honoratissimi fratres, putatis istum Eusebium, ut pote ipsa conscientia convictum, quanta cum ignominia, mendacis undique depichentis, aggressum esse primum certos quosdam homines suborvare qui pro eo deprecarentur, deinde a me auxilium petere, ne tanti sceleris damnatus, de honoris sui gradu deiceretur? Hujus rei testis est mihi Deus, qui tum mihi, tum vobis benignus perpetuo adsit, quod & meum perventum iudicium, & turpiter a veritate abduxit. Sed divina providentia ad rectam me reduxit viam. Quod & vos novistis, & cognoscetis amplius. Nam tum omnia gesta sunt ex ejus impio, Eusebio, inquam, sententia, qui perniciem omnem adhuc intra cogitationem suam abditam & occultam tenuit. Ac primum, ut cetera illius nequitiæ facinora præteream, audite quæso, quid cum Theognio, quem impio institui sui socium habebat, perpetraverit. Ipse quosdam Alexandrinos, qui a fide nostra defecerant, huc mitti jusseram, quandoquidem eorum opera di-